dico. Eos qui calamitatis suas commemorare cupiunt,

inquit S. Iulius Pelusiota, blandè ac suauiter ad-  
mittere oportet, ac postea quā illi per huiusmodi ser-  
monem dolore leuati fuerint, tunc denum eam, quam  
parvū medicinam adhibere. Nam si confessio ipsius  
obstrueret, tum inhumanorum hominum existi-  
mationem colligemus, tum remedium imbecille at-  
que iniquidam reddemus, nimirū ipsa doloris flam-  
mā illud repellente. At si mitigato dolore pharmacum  
imponamus, duplex lucrum consequentur; alterum,  
quod humanæ ac misericordes erimus, alterum, quod  
morbū depellemus. Quod si non sineret affli-  
ctum, vel non afflictum loqui subditum, non  
tantum patris, sed ne quidem boni Iudicis  
fungeretur officio. Nemo enim non auditus  
condemnandus est. Quod si iam non auditus  
subditus, condemnatus fuit, saltem tunc, dum  
querit solatium, & cum quo debet à Superiori  
dīcedere, audiri patienter sine interpellatione  
debet. Ideo P. Claudius sapienter Superiores  
monuit cap. 4, numer. II. Industriarum:

Cum aliquid arguitur, prædicendum, hac quidem esse  
delata, sed tamen non facile credere, que dicuntur:  
cuperi prinde cuncta ab eo cognoscere, idq; ne puteat  
ille, sex præjudicio damnatum; quod caueat dili-  
genter Superior, ne pre se ferat. Et quamvis altoqui  
de re constaret, audiri tamen, antequam dāmet.  
Quā enī Pater, qui filij culpā, vel infirmitate audi-  
tū, non libentū inveniat, vnde gaudeat, quā vnde  
putat. Hac P. Claudius. Non tantum enim  
Patris est, audire filium accusatum se defen-  
dentes, sed etiam Iudicis, severē & iniquē iu-  
dicare soliti, ob causas quatuor iam adferen-  
das.

*Prima causa.* Quia id vetat Spiritus sanctus in  
sacra Scriptura pro hac ipsā re citatā à SS. Au-  
gustino & Damaso: *Priusquam interroges, ne vita  
tu quisquam. In Græco textū est: Priusquam  
exoras, ne accuses: intellige primū, & tunc  
reprobē. Multi enim, inquit Noster Cornelius  
à Lapide, ex superbia & mentis levitate, putantes se  
omnia scire, & intelligere, precipitant iudicium, illu-  
cū, cū sinistri aliquid audirent, credunt. Alij suā  
primā impressionē tenaciter retinēt, ex quadam na-  
ture & phantasia pertinaciā: vnde, quod semel illi  
impressi, constanter tenent, nec dant locum de-  
fensioni, & excusationi: imò si suās impresiones vere  
rēselli, & conciūti audiant, agrē ferunt: multò minū  
inquirunt, & explorant rei factiū veritatem; sed mox,  
quaſi d' illā certi, factum reprehendunt, vituperant,  
damnant. Quod sane temerarium est iudicium, &  
proximo mūrū, non tantum cū in publico tribu-  
nali à Iudice, vel coram Iudice id sit, sed etiam cū  
privatā vituperatione vel censurā id agitur. Monet  
ago Stracides, vt in censurando prudentiam, & mo-  
dificiam adhibeamus, nec quippiam vituperemus, nisi  
prius bene examinatum. & dictūsum: quo factō, corri-  
piam, sed iustē, &c. Hinc Iudici accusationem au-  
diunt dicitur: Audi & alteram partem. Vnam aurem  
Lancij Opus. Tom. 2.*

da accusatori, alteram seruato reo se excusanti, &c.

Hunc Ecclesiastici locum expēndens Rabanus, ait: *Qui iudicare proximorum facta, prius  
quam plenē causam veriusque partis dinoscat, inordi-  
natē festinat, & ille se confessione dignum demonstrat,  
quia magis perspicacem, quam prudentem se esse probat.*  
Ideo S. lob de dixit, *Causam, quam nesciebam,*  
*diligentissimē inuestigabam. Quod illi non faciunt,*  
*qui accusatoribus statim credendo, accusatos*  
*de veritate accusationis non interrogant, &*  
*veritate ignoratā, sāpē innocentes condem-  
nant. Ignorantia enim Iudicis,* inquit S. Augustinus, <sup>1.19. ci-</sup>  
<sup>c. 29. 16. uit. c. 6.</sup> *plerumque est calamitas innocentis.*

Alio quoque exemplo (vt omittam alia) sacra Scriptura, vel potius Spiritus sanctus per  
eam, notat condemnare non auditum prius. Nam eti Deus optimē sciret quomodo peccā-  
rit Ezechias Rex, in ostensione thesaurorum suorum nuncijs Babylonis, tamen volens ob  
hoc peccatum punire Regnum eius, & in Reg-  
no ipsum quoque noluit punire, immo ne qui-  
dem prædicere eius punitionem, sed prius mi-  
lit Isaiam Prophetam, vt accuratē examinaret  
factum Ezechiae, & tunc primum prædictit ei  
penas grauissimas, quæ tamen non sunt exe-  
cutioni mandatae nisi anno centesimo trigesi-  
mo septimo à factā ab Isaiā prædictione. Id de-  
scriptum est 4. Reg. 20. ver. 12. inclusuē ad 20.  
& cap. 24. ver. 10. & seqq.

*Secunda causa.* Quia id vetant SS. Patres, &  
Summi Pontifices, tum in Ius Canonicum re-  
lati, tum alij, tum hi: Ante omnes, antiquis  
caeteris occurrit exemplum, & respon-  
sum summi in Ecclesiā Iudaicā Doctoris Nico-  
demi, in Sanctorum numerum, ab Ecclesiā  
relati, datum Pontificibus & Pharisæis, Chri-  
stum capere satagentibus: *Nunquid lex nostra Ioan. 7.  
iudicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, & co-  
gnoverit, quid faciat?* Quamvis enim nulla lex  
cripta apud Iudeos hac de re extiterit, con-  
suetudo tamen, quæ vim legis vbiique habet,  
non permettebat quempiam inauditum dam-  
nari. Hinc in Iure Canonico, Causæ tertia no-  
na quæstio est tota hac de re. Et causæ secundæ  
quæstio prima. In quā hæc sunt Sanctorum  
Pontificum Decreta.

Sancti Augustini tale: *Nos in quenquam sen-  
tentiam ferre non possumus, nisi aut in coniūctum,  
aut sponte confessum. Cui similia prorsus statuit  
Sanctus Felix Papa, & Sanctus Melchiades Papa  
& Martyr, addens causam huius statuti ex lego  
natura petitat: Quod vultu non vobis fieri, al-  
teri facere nolite. Et alio in loco. S. Augustinus,  
scilicet libro 50. Homiliatum homilia quinqua-  
gesima. Noluit Deus hominem ab homine iudicari ex  
arbitrio suspicioris, vel etiam extraordinario usur-  
pato iudicio; sed potius ex lege Dei secundum Ordin-  
inem Ecclesie, sive ultero confessum, sive accusatum,  
atque coniūctum.*

Ideò Nicolaus Papa iussit Girardo Archiepiscopo Turonensi, restituere cuidam Presbytero ademptam Ecclesiam, quia non coniunctus, nec confessus, erat pullus ex ea.

S. Euaristus Papa, postea Martyr, laudatus à Ep. hæc. S. Irenæo, S. Epiphanius, S. Augustino, Deus omnipotens, inquit, ut nos à precipita sententia prolatione compesceret, cum omnia nuda & aperta sint oculi eius, mala tamen Sodome noluit audita iudicare, priusquam manifeste cognosceret, quia dicebantur.

Gen. 18. de ipse ait: Descendam, & videbo, virum clamorem, qui venit, ad me, opere compleuerim, an non est ita, ut sciam. Non idem hec & alia multa, que ob prolixitatem capituli non inferimus, per se inquirere dignatus est, quod ea ignoraret; sed ut nobis exemplum daret, ne

principes in discutiendo negotiis & iudicando eferemus, & ne mala proximorum prius quisquam presumat credere quam probare: cùs exemplo monemus, ne ad profondere sententiam vñquam principes sumi, aut temere indiligenter, probata, indiscussa, quo modo iudicemus &c. Mala vero audita nullum moueant, nec passim dicta absque certa probatione quisque vñquam credit, sed ante audita diligenter inquirat, nec precipitanter quicquam agat aliquis. Et infra verat etiam illum condemnari non auditum, quem ipse iudex certò cum aliis sciret mati aliquid fecisse.

Quando autem, inquit, crimen notum est iudici, & alii, aliquando reus inficiatur factum: veluti, si quis negaret se interficere eum, quem sub oculi iudicis in conspectu multorum interficit, hic quia se reum negat, sine examinatione feriri non potest.

Quoniam vero absentes accusati, dum absunt, audi & examinari non possunt, ideo quæstione 9. Causæ tertie, vetitum est condemnare absentem.

S. Tolephorus Papa: Accusatori omnino non credi debemus, qui absente aduersaria causam suggerit, ante virumque partis instant discussionem.

Et S. Eleutherius Papa: Causam iudices Ecclesiæ ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irita erit, inquit, etiam causam in Synodo prefato dabunt.

Et S. Galictus Papa: Absente eo, quem accusare voluerit, & quicquam accusator non credatur, quia sine scripto difficile est: per scriptum autem nunquam recipiatur: quia per scripturam nullus accusari potest, sed propria voce, & presente eo, quem accusare volunt, suum quisque agat accusationem. Similiter statuit Felix Papa, & Nicolaus Papa ad Gallionem Archiepiscopatum Seuenfelin, & Zepherinus, &c. absens, ait, hoc diuinum, & humanum legibus prohibetur.

S. Marcellus Papa: Non oportet quilibet iudicari, vel damnari, priusquam legitimos presentes habeat accusatores, locumq; defendendi accipiat ad abunda criminis.

S. Damasus Papa, habetur, inquit, in Decretis Sanctorum Patrum sanctorum: non ferre Canonicum quenquam Sacerdotum iudicari, vel damnari, antequam accusatores canonice examinatos presentes ha-

beat, locumq; defendendi accipiat, id est inducas Ecclesiasticis ad abundantia criminis. Et causa 11. quæst. 3. c. 75. S. Damasus Papa sic ait: Eorum causas qui aequaliter discutere non licet, priusquam canonice vocati veniant, & presens per presentem agnoscat veritatem: & intelligat quia ei obiciuntur. Quod per sapientiam Salomonis dicitur: Antequam sonderis, ne reprehendas intellege prius, & tunc increpa: antequam audias, non reprehendas. Et licet apertissima sit contrariorum reprehensio, verum tamen oportet & ab his, quæ dati sunt ad eorum examinationem, ordinem scrutari. Et in epistolâ ad Episcopos Italie sanxit: Nullus vñquam iudicetur, antequam legitimos accusatores habeat, locumq; defendendi accipiat ad abunda criminis.

Denique Nicolaus Papa Remorum Episcopo sic scriptit: Necesse est, inquit, secundum sacram Scripturarum documentum, ac secundum iustitiae traditionem, & accusatum, & accusatorem simul adducere, & vnam partem quamcumque & qualicumque prædicta sit autoritate, sic prorsus audiri, ut alteri parti nullum praeditum irrogetur.

Sed à multis præcipitibus, & offensis partium hinc ordo audiendâ partem vtramque non sett. temp. uatur. Maxima pars generis humani, inquit S. Augustinus, indiscreto iudicio ad reprehendendum prompta & parata esse probatur: cùm tamen non ita se velit ab aliis iudicare. Propter hoc Scriptura Diuina admonet, dicens: Priusquam interroges, ne iudicas quenquam, & cum interrogaueris, corripe iustitiam. Omnis homo prius se vult interrogari, & postea, si reus est, patienter tolerat reprehendi. Et quicquid nobis omnes volumus ab aliis fieri, insum est, ut hoc aliis fideamus implere. Pruis cum patientia interrogemus, & solliciti simus, ut cum aliquid certius agnoverimus, tunc, aut, si mala sunt, reprehendere, aut si bona, defensare valeamus.

S. Iudorius Peluhota l. i. ep. 17. S. Cyrillum Alexandrinum monet: Noli violentas sententias ferre, verum illata criminis iusto ac integrō iudicio committre. Quandoquidem Deus etiam, qui omnia sit antequam oriantur, pro sua humanitate descendere, ac Sodomorum clamorem perspicere voluit, hinc nos ad res accurate perscrutandas, ac perpendendas erudiens.

Abbas Pastor in Vitis Patrum eodem quo S. Evaristus Papa, & postea S. Gregorius Magnus, L. libel. 100. 37. vñus est argumento, ad persuadendum Fratrem Rofri, cuiusdam scandalizato, ne crederet auditis qui- 600. a. buidam malis de alio Fratre. Deus audiens vo- 37- cem Sodomiarum, non credit, nisi descenderet, & vi- deret oculis suis.

S. Gregorius Papa, explicans illa verba S. Iob 1.19. mot. c. 29. 16. Causam, quam nefiebam, diligenterissime inuestigabam; Hac in re, inquit, notandum videlicet, ne ad profondere sententiam vñquam principes esse debeamus, ne temere indiscissa iudicemus, ne quilibet male audita nos moueant, ne passim dicta sine probatione credamus. Id quæ confirmat exemplo Dicí supra citato à S. Euariſto Papa, quia nec Sodomitæ puniuit, antequam descendenter, & vide- ret, an opere scelerâ illa complexissent, quia tamen erant

## XII. DE CONDITIONIB. BONIS VPERIORIS.

139

erant illi probè perspecta. Et alio in loco mö-  
not Mariniatum Abbatem : *Huius Præcepti vos*  
*pagina necessarij duximus abortandos quatenus nul-*  
*lus personam attendentes ; sed Dei timorem habentes*  
*prædicta, ibi cum omni equitate, si qua vobis de N. di-*  
*cta fuerint, memores futuri iudicij, subtili debeatu*  
*indagazione perquirere. Hoc autem indagari non*  
*poterit nisi priusquam condemnetur, auditiat*  
*accusatus.*

S. Chrysostomus ponderans, quomodo Adam & Eva post peccatum commissum occulare se conati sunt, audita voce Domini Dei deambulantis in meridie in Parádiso, *Omnipotens Deus*, inquit, qui suá sapientiá res nostras dispensat, ydini diaboli malignitatem; & hominis peccatarum, mox afficit, & quasi mansuetus & benignus iudex in tribulati terrors & horrore pleno, sedet, & examinat diligenter per hoc nos docendo, ne quem fratrum nostrorum condemnemus; nisi causa ante diligerent cognita; interrogavit enim Adamum Gen. 3. 13. Quare hoc fecisti? Respondet Rupertus in Cóm. c. 16. & Abulensis, iudicario more interrogans reū suspiculanteum. Iterum alio in loco ponderans Dei interrogationem, ubi est Abel, Frater tuusq; in illo Dñm, res non ignoravim reis, id rogaſſe; ut nos decret, nunquam causa non examinata, sententiam contra Fratrem debere ferri.

Idem alibi ponderans illa verba Gen. 11. Et descendit Dominus Deus, ut videret Ciuitatem, & turrim, quam ædificabant filii hominum. Vide, inquit, quomodo humano more Scriptura loquitur. Et de fensis, inquit Dominus, non ut humano modo intelligamus, sed ut per hoc erudihamur nunc quam temere fratres condemnandos, neque auditu solo indicandum, nisi pluribus argumentis prius certi redamur.

Idem alibi: Docens inquit, omne genus hominum, quod licet magna valde etiam confessâ sint peccata, non ante tamen pronunciandam sententiam; quam manifeste demonstrationes fiant, inquit: (Gen. 15. 21.) Cum descendem autem, video, virum iuxta clamorum ipsorum, qui ad me venti, perficiant, vel se non, veritatem. Docere nos vult, quod opus sit magna diligentia, & non audiis solo peccatores condemnandi sint, neque sententia ferenda, nisi corroboratio procedat. Audiamus hec omnes, non enim solam hys qui pro tribunali sedent, obseruantur hanc legem debent, sed & nullus inquam ab nudam accusationem proximum condamnet. Idecirerunt. & post haec B. Moses Spiritu S. afflatus admonet, dicens. Auditam vanum ne accipias &c. Et alio in loco, illa ipsa verba Dei ponderans, Nomines, inquis doceri à Deo, ut non temere fidem verbo adhibeant, neque si quis aduersus alterum quippiam dicat, facile credendum esse, verum ubi prius ipsi diligenter palpauerint, & rem ipsam experimento didicirint, tum deinceps credendum. At que hac de causa in alio Scriptorio a loco dicebat: Nolite credere omni verbo. Nihil enim est à deo, nisi omnis hominum euerit, & pessundat, ac si quis statim ius, quæ passim dicuntur, fidem adhuciat. Hos etiam Prophetæ David prophetans dicebat:

*Detrahentem secretò proximo suo , hunc persequetur.*

Et S. Isidorus Pelosota, S. Chrysostomi Dis- 1.3 ep.  
cipulus, scribens ad Taurum Hyparchum: *Tum* 365.  
*recta iustitia Regula seruatur (ò virtutis illius, quæ  
à Præfato requiritur verissimum examen.) cùm  
accusationem disceptatio sequitur, disputationem pro-  
bationem sententiâ prò crimini qualitate supplicium  
constituens.*

B. Laurentius Iustinianus: Qui alii imperant, de trium-  
singularium causas subditorum exquirant vi proprias. ph. Chri.  
Decet Iudices semper mature incedere, & queque dilig-  
genitissime inuestigare. Non erubescant interrogare, qua  
seuent. cap. 12.

S. Ambrosius: Ne virginas & impugnes, cuius crimen non deprehenderis. Per solam autem accusacionem deprehendi nequit.

Quin & ipsos Apostolos hoc sanxisse, testis est eorum discipulus coetus, & successor in Romano Pontificatu S. Petri, S. Clemens Romanus. Dicimus, non opere indicia ex altera tantum parte constitutere: Nam sive nam tantum personam adiurerit, absente altera, neque se defendere aduersus obiectum crimen, temereq; sententiam damnationis tulit, rei interitus & particeps criminatoris esse apud Deum influm Iudicem reperienni.

*Tertia causa*, quia ipsi Ethnici diligenter hoc  
cauerunt, & commendauerunt, tum verbis, tum  
factis, ne vllus condemnaretur accusatus, quin  
prius audiretur. Nam vt bene obseruauit post 1.4e  
alios Gregorius Tholofanus: *Hoc substantiale est*  
*ad iudicij, ante sententiam, plene vitrumque audire & in-*  
*terrogare, a. neque tantum vit deferre, vt alterum iu-*  
*lex audire contemnat. Sicq; se facturos sacramento He-*  
*rausta Iudices promittebant, vt est apud Demosthenem,*  
*d. de accusatore & defensore pariter audiendo. Memi-*  
*sit & Lucianus, c. item Aeschines, d. & Aristides, e.*  
*apud quos concluditur, Iudicem, ut ipse Demosthenes, f.*  
*equitur, præbere se ipsum iudicem aequalem vitriquę,*  
*& communem quoad auscultationem: & pari ratio-*  
*nem vitrumque audire. Eo pertinet lex 12. tabularium;* g.  
*er quam Index, nisi vitriqua parte praesente litigan-*  
*tem, de causa cognoscere non poterat.*

Iudeo merito Reitus Praejectus Iudeæ, postu-  
bitus Principibus Sacerdotum, & Seniori-  
us Iudeorum, damni Paulum inauditum,  
respondebat: Quia non est Romanis consuetudo danna-  
(se licet ad supplicium) aliquem hominem priu-  
lam is, qui accusatur, præsentes habeat accusatores.  
cumq; defendendi accipiat ad abluenda crimina.  
Quod eius responsum probarunt, & citarunt  
suis Decretis, S. Marcellus, & S. Damasus Pa-  
pæ.  
Ne vero soli Romani, inquit Lorinus, talen con-  
suetudinem habent, verum etiam cunctæ gentes, &  
nouerunt ductum & dictamen rationis sequuntur. Id  
ne in lute Ciuii cautum est, h. Hinc tritum il-  
lud proverbiū: Audi alteram partem. Ideo Ale-  
xander sedens Iudeæ, alteram claudebat aurem, ut  
tegram seruaret reo, i. Et cum Numerius fur-  
m sibi obiectum insita ratione strenue refel-  
et or de  
non cred  
calum.  
d. in Do-  
moothem  
nen.  
e.ad Ca-  
pitorem  
l3. Rhet.  
for. de  
coronâ.  
g.apud  
Gell.l.17.  
cap.2.  
Act.25.  
16.  
c.non o-  
portet.  
c. qui ha-  
beat, &c.

qui accusari. Cau-  
la. 3. q. 9.  
Lot. Act. 25. Com.  
h. Auth. 5. Et  
Authent. de testib.  
§. & hac  
verd. Col.  
lat. 7.  
Plutar. in Apo-  
phlegm.  
k. Amm.  
1. 18. Act  
16. 37. &  
c. 22. 25.  
m. l. inau-  
ditum. ff  
adl. Cor-  
nel. de si-  
cax. l. i. c.  
de requi-  
rēdis reis.  
n. l. 2. de  
iis qui  
sunt sui  
vel alieni  
iuris §.  
secula ma-  
ior. o. l. 2. c. 29.  
num. 92.  
Th. 2. 2.  
q. 67 a 3.  
ad 3. Nau.  
c. 1. 5. n. 9.  
Cai. V.  
homicidi.  
Sot. l. 5.  
de iust. q.  
l. 2. 3.  
f. de tripl.  
gen. bo-  
notum.

leret, Delphidius autem Orator documentorum in opia percitus exclamaret: Ecquis, florentissime Caesar, noscens poterit esse visquam, si negare sufficerit? Respondit Julianus, qui cauam audiebat: Ecquis innocens esse poterit, si accusasse sufficiat, k. Id eò meritò Paulus Apostolus, bis à Romanis ipsiis hanc legem violatam esse in se, conquestus est, dum indicta causa, se non auditio, punitus esest, instigantibus Iudeis, à Magistrato Politeco.

Rei inauditi & indefessi, inquit Tacitus, tanquam innocentes perirent.

Sed neque à Patre filius, m. neque seruus & domino inauditi damnari poterat. n.

Hinc bene infert Lessius, o. nec inferiorem Iudicem, nec suū remum, posse accusatum non auditum condemnare, etiam si certò sciat esse reum priuata notitia: præsertim, si causa sit non criminalis, nec crimen atrox. Idque confirmat authoritate D. Thomae Nauarri, Caetani, Sot. Et §. Dico quarto, n. 99. ait: Iesus Princeps, quantum sit certus de crimen, non potest ordinarie condemnare, nisi citatum & auditum. Et communis Doctorum Ratio est, quia contra facere, effet asserre armare quoibus se iure potest defendere, negando crimen, si est occultum, vel certe excusando eo modo, quo poterit. Unde iure gentium hoc receptum est. Inde videtur esse iuri naturalis. Nam Clement. Pastorale, versus finem dicitur: De crimine graui delato, facultas defensionis, que à iure naturali prouenit, adim non valet, cum illa tollere Imperatori non licuerit, qua iuri naturali existunt.

Ided bene Menander: Inexaminatum ne punias illum. Et Seneca in Medea.

Qui statuit aliquid, parte inaudita altera,

Aequum licet statuerit, haud aquis erit.

Quocirca prudenter processit Pilatus, & iuxta leges non tanquam iustitiae, sed etiam humanæ charitatis, dum noluit suam contra Christum ferre sententiam, etiam si testes haberet eum accusantes, spectato humano iudicio, omni exceptione maiores, nimis omnes Principes, & Seniores populi ac Sacerdotum, & totam ferè gentem Iudeorum, sed iussit Christum Dominum, vt se defenderet, & ad obiecta sibi criminata responderet, et si crederet ea illi falso adscribi. Proinde crudeliores sunt Pilato iij Superiores, qui accusatos subditos in re aliquius momenti, condemnant, & multò magis, si puniunt, priùs non interrogatos, nec auditos.

Quarta causa, quia, vt bene ait S. Bernardus, Hæ est lex naturalis Societas, vt omnia, quæcumque nobis fieri volumus, aliis non faciamus. & quia nobis fieri volumus, aliis impendere studeamus. Quod, & Superioribus seruandum esse naturæ dictamen, deinst. & præclarè ostendit B. Laurentius Iustinianus, regim. Prælat. c. 15. col. 3. f. 202. de temp.

se vult interrogari: & postea, si reus est, patienter tolerat reprobandi. Et quicquid nobis omnes volumus fieri, in istum est, vt hoc in aliis studeamus implere; propter illud, quod scriptum est: Omnia, quæcumque vultis, vt faciant vobis homines, & vos facite illis. Hac enim est Match. Patres, hoc ipso principio naturæ in medium allato, verant quenquam non auditum condemnare. Hoc autem naturæ principium etiam in priuatis, & non forensibus iudicis locum habet, vti & monitum Spiritus S. ab Ecclesiastico supra citato scriptum, & pro nostris Superioribus alia monita a P. Claudio tradita supra commemorata.

Aduerit Rupertus in cap. 3. Genet. Adam & Euam interrogari de crimen commisso, & no interrogari serpentem, quo inaudito prenali infligitur, solus enim diabolus condemnatur inauditus, de quo & vera purgatio tanquam de patre mendaci, & penitentia desperatur. Vt in c. 1a. adiutant Praetati, inquit noster Didacus de Cet. dith. §. 11. lada, se, tanquam demones tractare subditos, quos suscepitos de aliquo crimen, illos non interrogant. Non est hic iustitia zelus, sed sauvia & furor. Et in huc sen. cap. 7, sum adducit Rupertus illud Ps. 94. secundum multitudinem ira sua non queret. Quasi dicat David: cum Deus ob nefarias blasphemias, & atrociora hominum flagitia (de quibus ibi sermo) in iram agitur, non querit, nec audito nomine ipsum damnat & puniit. In homine istiusmodi rigor, ira est, furor est, iustitia non est. Nam iustitia, iudicatio more, interrogat reum. Inuid in legi Gratia, deposito antiquo rigore, non adest Christus seuit in demonem, qui Marci 5. v. 9. fissitur ante Christum, vel de nomine interrogatur. Et interrogabat eum Iesus. Quod tibi nomen est? Latene Christum huic diaboli nomenculo interrogationibus illum præget: interrogations ingeminans: quod innuit Evangelista dicens: Interrogabat. Interrogat, non ignorat, inquit S. Chrysologus; seruat ordinem cognitoris, implet scilicet. Iudicem, nomen interrogat, vt de conditione discatur. Producam locum alium ex Psal. 138. v. 23. ad idem comprobandum in primis opportunum. Satis erat notus Deo David, & eius peccatum, & tamen sic ad Deum vt Iudicem (qua communis expositio est) loquitur: Proba me Deus, & si te cor meum, interrogata me, & cognosce semitas meas, hoc est, me sciscitare, vt cognoscas & indicies de delito meo. Ac si non satis esset Davidus crimen scire Deum, vt Deum; sed postquam sic illa nouerit, iuridice probanda esse. Hæc Ccelada aperte, qui ibidem addit: Mittitur Iona ad Ninivem, vt Dei nomine inimet Ninivitis Diuinam sententiam, & subuersione rante urbis minas. Recitat Propheta missionem, & in nauem ascendit, vt alio contendat. Illud exasperatur mare, tument fluctus, & atrocissimam tempestatem iacta-